АДМИНИСТАРЦИЯ ГОРОДА УВАРОВО
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

25.01.2016 № 26

О совместной деятельности отдела образования администрации г.
Уварово и МОМВД России «Уваровский» по реализации мероприятий
областной целевой программы «Повышение безопасности дорожного
движения в Тамбовской области на 2014-2020 годы» в 2016 г.

В целях реализации мероприятий областной целевой программы
«Повышение безопасности дорожного движения в Тамбовской области на
2014-2020 годы» в 2016 году, совместного приказа № 3983/1016 от
23.12.2014г. Управления образования и науки Тамбовской области, городской
целевой программы «О повышении безопасности дорожного движения в г.
Уварово», активизации деятельности отдела образования и
подведомственных организаций, органов внутренних дел г. Уварово по
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма,
совершенствования работы по формированию у детей и подростков культуры
поведения на улицах и дорогах, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и согласовать состав координационного совета по
реализации Плана мероприятий по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма (приложение №1);

2. Утвердить и согласовать план совместной деятельности отдела
образования и МОМВД России «Уваровский» по профилактике детского
дорожно- транспортного травматизма (приложение №2);

3. Муниципальному казенному учреждению «Информационно-
методический кабинет» (ответственный - А.С. Андреева):

3.1.Осуществлять методическое сопровождение образовательных
организаций по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
в соответствии с законодательством и нормативно-правовыми актами
Российской Федерации и Тамбовской области;

3.2.Подвести итоги работы по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма за 2015 год и рассмотреть их на совместных
совещаниях;

3.3.Проводить совместное изучение работы образовательных
организаций по фактам дорожно-транспортных происшествий, в которых
пострадали обучающиеся и воспитанники образовательных организаций, по
организации в них работы по профилактике ДДТТ;

3.4.Осуществлять мониторинг работы образовательных организаций

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, в случаях
необходимости оказывать им практическую помощь;

3.5.Содействовать организации и деятельности в образовательных
организациях отрядов инспекторов движения и привлечения их к проведению
профилактической работы;

3.6.Организовать проведение муниципальных этапов конкурсов,
соревнований и других мероприятий по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма, предусмотренных планом совместной
деятельности (приложение №2);

3.7.Разработать положение о городском конкурсе детского творчества
по безопасности дорожного движения среди воспитанников и учащихся
образовательных организаций «Дорога глазами детей»;

3.8. Разработать положение о городском конкурсе юных инспекторов
дорожного движения «Безопасное колесо - 2016»;

4. Руководителям образовательных организаций (Е.В. Уварова, Е.А.
Кудрявцев, Н.А. Милосердова, И.А. Кириенко, Г.Н. Семина, Л.П. Рябова, Е.В.
Руднева) обеспечить участие детей в конкурсах:

4.1.В городском смотре-конкурсе «Безопасность детей в наших руках»
среди общеобразовательных и дошкольных образовательных организаций на
лучшую организацию работы по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма;

4.2.В городском конкурсе детского творчества по безопасности
дорожного движения среди воспитанников и учащихся образовательных
организаций «Дорога глазами детей»;

4.3.В городском конкурсе юных инспекторов дорожного движения
«Безопасное колесо - 2015»;

4.4.Организовать работу по совершенствованию ведения в
образовательных организациях «Паспортов дорожной безопасности».

4.5.Организовать оформление и размещение стендов с указанием
безопасных маршрутов (план-схема расположения образовательной
организации).

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника отдела образования
администрации г. Уварово Н.А. Нечаева

Приложение №1
к приказу отдела
образования
администрации
г.Уварово
от 25.01.2016 № 26

СОГЛАСОВАНО
Начальника ОГИБДД

НА.
Мананников
« » 2016г.

УТВЕРЖДАЮ:
И.о начальника отдела
образования
администрации
г.Уварово

Н.А.
Нечаева
« » 2016г.

Координационный совет
по реализации Плана совместной деятельности отдела образования

администрации г. Уварово и МОМВД России «Уваровский» по профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма на 2016 год

Кораблина О.В. - начальник отдела образования администрации
г. Уварово, сопредседатель;

Мананников Н.А. - Начальник отдела ОГИБДД МОМВД России
«Уваровский», сопредседатель (по согласованию);

Члены совета:

Пономарева О.И.
администрации

зам. начальника отдела образования

г. Уварово;

Нечаева Н.А. -
администрации

зам. начальника отдела образования

г. Уварово;

Андреева А.С. методист МКУ ИМК по безопасности в
образовательных организациях.

Приложение №1
к приказу отдела
образования
администрации
г.Уварово
от 25.01.2016 № 26

СОГЛАСОВАНО
И.о. начальника
ОГИБДД

А.А.
Пузиков
« » 2016г.

УТВЕРЖДАЮ:
И.о начальника отдела
образования
администрации
г.Уварово

Н.А.
Нечаева
« » 2016г.

План

совместной деятельности отдела образования г. Уварово и
МОМВД России «Уварвский» по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма на 2016 год

№ Мероприятия Срок Ответственные
исполнения

№ Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные

1. Организационно-методическая работа
1.1. Освещение вопросов

профилактики детского дорожно-
транспортного травматизма в
средствах массовой информации

В течение
года

ОГИБДД МОМВД России
«Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово

1.2. Оказание содействия
образовательным организациям
области по обеспечению
оборудованием, методическими и
наглядными пособиями по
безопасности дорожного
движения

В течение
года

ОГИБДД МОМВД России
«Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово

1.3. Ведение учета детского дорожно-
транспортного травматизма

В течение
года

МОМВД России
«Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово

1.4. Обучение педагогов в рамках
курсов повышения квалификации

В течение
года

ТОИПКРО

1.5. Организация проведения
выездных семинаров-совещаний
по вопросам организации работы
по профилактике детского
дорожно-транспортного
травматизма

В течение
года(по

отдельному
плану)

МОМВД России
«Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово

1.6. Оказание практической помощи
образовательным организациям в
организации и проведении
мероприятий по профилактике
детского дорожно-транспортного
травматизма

В течение
года

МОМВД России
«Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово

1.7. Обеспечение целенаправленного
надзора за соблюдением детьми и
подростками Правил дорожного
движения.
Проведение целевых рейдов по
выявлению и пресечению
нарушений правил дорожного
движения несовершеннолетними
при управлении вело и
мототехникой

В течение
года

МОМВ России «Уваровский»

1.8. Организация профилактической
работы в период зимних,

Ежеквартал
ьно

Образовательные
организации, МОМВД России

№ Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные

весенних и осенних школьных
каникул (проведение бесед,
инструктажей)

«Уваровский»

1.9. Организация работы по
профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма в
период летнего отдыха детей

май-август Образовательные
организации, МОМВД России
«Уваровский»

1.10. Осуществление совместных
тематических выездов в
муниципальные органы
управления образованием по
теме: «Организация работы по
профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма»

В течение
года (по

отдельному
плану)

ОГИБДД МОМВД России
«Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово

1.11. Организация проведения
профилактических мероприятий
«Внимание - дети!»

Май-июнь,
август-

сентябрь

МОМВД России
«Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово

1.12. Проведение городского
семинара-совещания с
руководителями муниципальных
ресурсных центров по
профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма

Июнь МОМВД России
«Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово

1.13. Участие в работе комиссий по
приемке организаций системы
образования области к новому
учебному году

Август-
август-

сентябрь

МОМВД России
«Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово

1.14. Разработка безопасных
маршрутов регулярных
перевозок детей к местам учебы

Апрель,
сентябрь

Общеобразовательные
организации, МОМВД России
«Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово

1.15. Проведение обследований и
проверок средств организации
дорожного движения, дорог и
территорий, прилегающих к
образовательным организациям,
с целью выявления наиболее
опасных участков для движения
и принятия мер по улучшению

Август МОМВД России
«Уваровский»

№ Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные

условий движения
1.16. Разработка безопасных

маршрутов движения учащихся
из дома в школу и обратно, и
проведение практических
занятий с детьми

Сентябрь отдел образования
администрации г. Уварово

1.17. Организация и проведение
инструктажей по соблюдению
правил использования
автотранспортных средств при
перевозке детей

Сентябрь Образовательные организации,
МОМВД России «Уваровский»

1.18. Проведение обучающих занятий
и профилактических бесед с
детьми и родителями о
необходимости использования во
время движения по улицам и
дорогам световозвращающих
элементов, размещённых на
верхней одежде, обуви, сумках
или портфелях.

В течение
года

Образовательные организации,
МОМВД России «Уваровский»

1.19. Участие образовательных
организаций в мероприятиях,
посвященных Дню памяти жертв
ДТП

Ноябрь МОМВД России
«Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово

1.20. Издание и распространение
брошюр, плакатов, листовок,
памяток по безопасности
дорожного движения

В течение
года

МОМВД России
«Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово

2. Информационно-аналитическая работа
2.1. Анализ состояния детского

дорожно-транспортного
травматизма на территории г.
Уварово

Ежеквар-
тально

МОМВД России
«Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово

2.2. Направление информаций по
фактам дорожно-транспортных
происшествий с участием детей в
органы местного
самоуправления,
осуществляющие управление в
сфере образования и
образовательные организации

в течение
года

МОМВД России
«Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово

2.3. Мониторинг состояния работы Сентябрь- МОМВД России

№ Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные

по профилактике детского
дорожно-транспортного
травматизма в образовательных
организациях

ноябрь «Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово

2.4. Мониторинг состояния работы
органов местного
самоуправления по
профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма

Октябрь МОМВД России
«Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово

3. Организация проведения областных массовых мероприятий и участие во
Всероссийских мероприятиях

3.1. Организация участия команды
области во Всероссийских
соревнованиях «Безопасное
колесо»

Май-июнь МОМВД России
«Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово

3.2. Областной конкурс детского
творчества по безопасности
дорожного движения среди
воспитанников и обучающихся
образовательных организаций
области «Дорога глазами детей»

Сентябрь -
ноябрь

МОМВД России
«Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово

3.3. Областной смотр-конкурс
«Безопасность детей в наших
руках» среди
общеобразовательных и
дошкольных образовательных
организаций на лучшую
организацию работы по
профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма

Январь-
апрель

МОМВД России
«Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово

3.4. Городская профильная смена
юных инспекторов движения

Июнь-июль МОМВД России
«Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово

3.5. Городской конкурс юных
инспекторов движения
«Безопасное колесо - 2016»

Апрель МОМВД России
«Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово

3.6. Участие в проведении областных
родительских собраний

В течение
года

МОМВД России
«Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово

№ Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные

3.7. Экскурсии, теоретические и
практические занятия по
Правилам дорожного движения

В течение
года

МОМВД России
«Уваровский», отдел
образования администрации г.
Уварово